Il Generale scrive che 200 Cosacchi erano intrati nel Mar Negro 
sopra quattro fuste, ma non haveva saputo altro per allora. 

I soldati di Littuania si son quietati doppo haver ricevuto le lor 
paghe et un donativo di 40 mila fiorini da Sua Maestà. 

In Danzica son seguiti alcuni tumulti tra Calvinisti et Luterani per 
causa di religione, onde il Re ha spedito la persona espressa per haver 
piena informazione delle loro differenze, et intanto ha ordinato che 
non si faccino altre novità. 

Il Vicecancelliere ha scritto al Conte d' Altano che doveva venir 
qua per intervenire al battesimo della creatura che nascerà di questa 
Regina, che se non è mosso di Vienna, non si muova fin ad altro avviso, 
acciò non habbia a star qui tanto a disagio. 

Il Re tornò martedì sera da Jasdowa qui in Varsovia. 
Di Cracovia 27 Luglio 1619. 
Scrivono dai confini che li nostri erano a vista del Tartaro et che 

potevano ogni giorno venire a giornata, se però il nimico non la fuggirà. 
Il nostro Principe è tuttavia a N:issa, dove si tratterrà ancora qualche 

settimana. Et qui il tempo vario causa molte malattie. 
Del medesimo 3 d'Agosto. 

-85-

Dai confini habbiamo qualche speranza di pace, ancorché le di
mostrazioni siano di guerra. 

al sequuntur verba expuncta del quale 

N. 518. 

Varsaviae, 2. et 9.VIII.1619. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de oratoris Poloni [Petri Ozga] reditu Constantinopoli ob dissensiones 

inter primum et secundum vesirios ac sultanum dilato; de nativitate 
principissae [Annae Catharinae Constantiae]. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 119. 

Di Varsovia 2 d'Agosto 1619. 
Le lettere dell'Ambasciatore di Sua Maestà, che è in Costantinopoli, 

affermano che la sua partenza si differiva per l'indisposizione del Primo 
V:isir, ma con altre dice che, sebene egli è guarito, tuttavia non è spedito 
et che non spera di poter partir di là in questa estate, et che ne sia 
causa la venuta dell'Ambasciatore Persiano, ma molto più la discordia 
tra il Primo et il Secondo Visir, oltre alle promesse grandi di Scander 
Bassa. Ma conclude che quest'anno non ci sia pericolo di guerra, se però 
non faccino i Tartari qualche scorreria. Onde è stato ordinato al Gene
rale che in questo caso procuri d'impedirli, dubitandosi che i Turchi 
gli spigneranno in questo Regno per un poco di danno fatto da Cosacchi 
nel Mar Negro. 

Scrive il medesimo Ambasciatore che il Primo Visir havesse ferito 
il Gran Turco, mentre erano soli in camera, per causa de gran disgusti 
che haveva ricevuti, et che i Turchi non si mostrano molto sodisfatti 
dell'Ambasciatore Persiano, perché i presenti che ha portati non son 
riusciti secondo la loro espetta.zione.